
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

PROCESSO Nº 035/2024 

 

OBJETO: Execução de pavimentação asfáltica de vias urbanas com fornecimento de material e mão 

de obra, conforme memorial descritivo, Cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e 

projetos em anexo. 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 

proponente 

CNPJ do proponente Nome do 

responsável pelo 
proponente 

Cargo do 

responsável pelo 
proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta (dias) 

Prazo de 

entrega/
execução 

PAVIMAR 
CONSTRUTORA 
DE OBRAS LTDA 

79.569.398/0001-31 LUCIMAR CELLA  839.835.899-87 60 30 Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

Tendo em vista o estado atual das referidas vias, caracterizado por desgaste asfáltico, irregularidades na superfície e 
deterioração, a realização dos serviços de pavimentação torna-se imprescindível para promover a segurança, mobilidade e 
bem-estar dos residentes e usuários da região. Além disso, a pavimentação asfáltica não apenas contribuirá para a 
otimização do tráfego local, mas também para a valorização do entorno, fomentando o desenvolvimento econômico e social 

da comunidade. A intervenção proposta abrange não apenas a execução da pavimentação, mas também o fornecimento 
integral de materiais e a disponibilização de mão de obra especializada, garantindo a qualidade e durabilidade do resultado 
final. Assim, a inclusão dessas atividades atende aos objetivos estratégicos de promover a infraestrutura urbana, elevar a 
qualidade de vida da população e fortalecer a sustentabilidade do ambiente local. Este projeto busca, portanto, assegurar a 

eficiência e eficácia na execução das obras, alinhando-se aos interesses e necessidades da municipalidade. 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 570 05.002.15.451.2602.1011 0 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30980/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 79.569.398/0001-31, estabelecida na AVENIDA JÚLIO ASSIS 

CAVALHEIRO - 1065, 0 SEGUNDO ANDAR - CEP: 85601000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: 

Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, 

de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e 

posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na 

pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 12/01/2024. 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

